in hostium potestatem venientibus perferrendum foret.

xviii. Secundò sequitur, non esse fortes qui duello congreguntur; neque ignavos, qui provocati duello se se non sustunt: in quo, vincere non est utile Reip. vinci etiam damnosum. In hoc numero non sunt censenda duella, quæ ex publico pacto ad bellorum compendium inducuntur. Nam et si non sat videatur tutum, belli fortunam uni alteri ve committere; si tamen ita consultum videatur iis, penes quos est summa potestas, non sunt fortitudinis laude fraudandi, qui ejusmodi duella aggrediantur, & pro viribus sustinent.

xix. Tertiò sequitur, non esse verè fortis, sed tantum *χειρομάχοις*, qui nulla habita, aut etiam posthabita statione honestatis, pericula subeunt, ac sustinent, aut gloria studi, probrive, ac poenæ metu, quæ fortitudo civica dicitur; ac ira, libidine, aliisque affectu concitati, quæ fortitudo *λαθρύντων* aut *λαθρών* appellatur. Multo minus eos, quos vel rei militaris peritia, vel certaspes victoria, vel ignorancia periculi in aggressu facit confidentiores. Hi enim omnes pericula contemnunt, non quia honesta sunt, sed quia existimant, se sibi parusa aut nihil necessaria. Ideoq; si forte intelligant pericula esse opinione sua majora, animum despondent.

& fugiunt, nisi necessitate quadam adigantur ad pugnandum, aut spe destituantur sibi per fugam consulendi. lib. 3. Eth. cap. 8.

x x. Quartò sequitur, non esse fortes qui stipendii præcipue causa aut spe prædæ militant, causa belli sūisque deque habita. Etenim causa bellum licitum facit, & honestum: quare qui lucrum præcipue spectant, iis finis non potest esse honestus, ideoque nec ipsi fortes sunt. Ejusmodi tamen milites utilissimi in bello sunt; quia prompti paratique sunt ad pericula subeunda, *καὶ τὸ πλούτον καὶ τὸν θάνατον*. Id est, *visam exilio quo quasi supermutant*. lib. 3. cap. 9.

x xi. In adeundis ac sustinentis mortis periculis, vir fortis non vacat omni metu, instar furiosorum, & mente captorum, qui pericula contemnunt, quia non cognoscunt: *sed αὐτοῖς οὐδὲ τὸν θάνατον*. Id est, imperturbatus est ut homo. lib. 3. Eth. cap. 7. Pericula enim illi, *η μὴ αὐθαίρετος, φοβερός, οὐδὲ εἰδέσιος, οὐ φοβερός, οὐδὲ ἔργον, η μηδεμῶς*. Id est, quā homo est, terribilia sunt; quā foris, aut parūm terribilia sunt, aut nullo modo. lib. 3. Eud. cap. 1. Etenim mors & vulnera viro forti per se quidem molesta sunt, invitoque accidunt; itnē mors tanto magis invito accedit, quanto melior est, ac beatior, eoque vitā dignior: nam *μεγίστη ἡ γενέση της ζωῆς*. Id est, *maximis bonis novit se spoliari*.

Quia

Quia tamen finis fortitudinis ipsâ honestate jucundus est , non tantum illa constanter fert , sed etiam lætatur conscientiâ suorum factorum , & gloriæ factis suis debitæ. *lib. 3.*
Eth. cap. 9. Et in hoc elucet excelsus animus, quod cum molestum ducat tot bonis spoliari , non detrectet tamen pericula aut mortem ipsam boni publici causa adire.

xxii. Pericula vel subita sunt , vel prævisa: utrobique quidem fortitudine est opus: at tamen ἀνθρώποις εἴναι δοκεῖ τὸ εὖ τοῖς οὐ φυσίοις ἀφούσοι, καὶ ἀτάχαροι εἴναι, ή τὸ τοῖς φυσιδάσιοις. Id est, fortitudinis laudem magis mereri viderur is, qui in repentinis metu vacuum atque imperterritum se praefat, quam qui in prævisis. Ea enim animi constantia, quæ minus habet præparationis , magis est ab habitu. *lib. 3. Eth. cap. 8.*

xxiii. Fortitudini duplex excessus opponitur , & duplex defectus ; alter in metu, alter in fiduciâ. Defectus in metu proprio nomine caret, docendi causâ vocari potest αἰναλγότης, id est, *indolentia*: excessus in metu appellatur δέλια: eodemque nomine significatur defectus in fiduciâ; Latinè *timiditas* dicitur, & *ignavia*: excessus in fiduciâ vocatur θεραπεία, id est, *audacia*. *lib. 3. Etk. c. 7.* Quanquam cum de affectibus agitur, audacia non vitiosum habitum, sed speciem affectus denotat, ut suo loco diximus.

G 5 xxiv. Ignatius

xxiv. Ignavi ac meticulesi, aut metuunt quæ metuenda non sunt, aut nimis metuunt, quæ metuenda sunt mediocriter. Ideoque vel detrectant omne periculorum genus; vel, si quæ subeunt, non ferunt satis constanter; sed fugiunt, ac deserunt officium. **Ἄνθρωποι** plane nihil metuunt, ne illa quidem, quæ metuere, vel non est turpe, vel etiam honestum. Audaces temere sese in pericula conjiciunt, idque ut fortes esse videantur, cum non sint. Quare etiam arrogantes sunt: & quia in omnibus non possunt imitari virum fortis, saepe incepsum deserunt: unde & ἄριστοι vocantur, hoc est, **audaces sumul & ignavis.** lib. 3. Eth. cap. 7.

C A P. XV.

De Temperantia.

S. I.

Temperantia, Græcis σωφροσύνη dicitur, quasi σωζον τὴν φρόνην, id est, conservans prudentiam. Voluptas enim & dolor corruptunt τὴν τέλειαν τοστήν, id est, opinions, qua speculans id, quad sub actionem cadit. Nam cum animus voluptate, aut dolore corruptus est, non certat finem, tamen gratia apertus auctoritate sujicitur. Id est, omnia eligen-

eligenda & agenda sunt lib. 6. Eth. cap. 5.
 quod certè insigne argumentum est imprudentiæ. Quare cùm temperantia voluptatem, doloremque moderetur, ne possit mentis judicium pervertere, meritò *custos prudentia* nuncupatur.

i. Temperantia est virtus servans mediocritatem in expetendis, & fruendis iis rebus, quæ gustum taciturne aliqua voluptate afficiunt.

ii. Differentia temperantiæ petita est, partim ab objecto interno, partim ab externo: objectum internum est cupiditas; externum, voluptas, aut potius ea quæ voluptatem adferunt. Temperantia enim non eotanè modo, quo reliquæ virtutes, voluptatem spectat, nempe quatenus comes est affectuum & operationum nostrarum; sed etiam, quatenus animo proposita, sui consequendi, ac fruendi cupiditatem in illo excitat.

iii. Temperantia non solum circa voluptatem, sed etiam circa dolorem occupata est, hoc est, circa ea quæ dolorem adferunt. Nec tamen hac in parte cum fortitudine convenit. Nam fortitudo versatur circa dolorem *πάθειας ή λυπής*, id est, quum integrunt molestias temperantia, *πάθειας ή ιδέας*, id est, quum non obtingunt res iudicanda. lib. 3. Eth. cap. II.

v. Tem-

v. Temperantia non versatur circa omnes voluptates promiscue. nam *αρετη* τὰς ἴδιας ψυχικὰς, καὶ τὰ σώφροντας, καὶ τὰ ἀπόλαυσι, λέγεται. Id est, qui animi voluptatibus dediti sunt, neque temperantes, neque intemperantes appellantur. lib. 3. Eth. cap. 10. Nimirum, quia hæ voluptates non sunt excessu vitiosæ, sed quo majores, eo meliores, ut 9. cap. dictum est. Quod si cui interdum noxiae sunt, (veluti si quis præ nimio ardore descendit res mathematicas, alia quædam negligat magis necessaria) fit id haud dubie per accidens.

vi. Non versatur etiam temperantia per se circa voluptates, quæ ex visu, auditu, atque odoratu percipiuntur. Nam ne sibi quidem, qui hisce dediti sunt, per se temperantes dicuntur aut intemperantes. lib. 3. Eth. cap. 10. Neque etiam excessus hic cavendus est, quæ per se vitiosus sit; sed hæc enim ratiōnā, ne impedit actiones eæs, quæ per se bonæ sunt, & sine culpa non possunt omitti.

vii. Relinquitur ergo, temperantiam solum versari circa voluptates eas, *αντίτητας* *ζειτουργιῶν*. Id est, quæ nobis cum relinquimus animantibus communia sunt. Nimirum quæ ex gustu, & tactu percipiuntur. lib. 3. Eth. cap. 10. Hæ enim, quia serviles sunt, ac belluinae, ipso excessu per se vitiosæ sunt, idcoque virtute moderandæ.

viii. Circa voluptates ex visu, auditu, ac tactu,

tactu, temperantia versatur per accidens, quatenus scilicet memoriam refricant, aut spem faciunt eam voluptatum, quae ad gustum aut tactum directe spectant. lib. 3. Eud. cap. 2. Nam etiam belluae voluptatem ex hisce sensibus hoc modo percipiunt: per se non item. lib. 3. Eth. cap. 10.

Ix. Gustus satores judicat, tactus percipit ac fruitur. Quare videtur temperantia circa tactum magis, quam circa gustum versari. lib. 3. Eth. cap. 13. Imo videtur τῇ φύ^{τη} δέξιᾳ οὐδὲν τοῦ αἰσθητῶν, αἴσθητο γενόσιν, καὶ τὸ αἴσθετον τῇ φύ^{τη} οὐληθέναι, αἴσθητον αἴσθετόν. Id est, opinione quidem esse circa objecta ducrum sensuum, gustus & tactus, sed revera circa objectum tactus. lib. 3. Eud. cap. 2. Intemperantes enim εἰ πάνυ χαίρουσι τῇ κρίσι τῷ χυλῶν, η ὥχ· ἀκατέ τῇ δύστολωσι, η γένεται πᾶσαι δι' αφῆς. Id est, non admodum delectantur saporum iudicio, aut planè non; sed fruitione, qua tota in tactu officitur. Ideoque Philoxenus quidam sibi optabat collum haud minus longum, quam collum gruis, ὃς ἱδομένος τῇ ἀφῇ, id est, quia delectabatur tactu. lib. 3. Eth. cap. 10.

X. Sed & in voluptatibus ad tactum pertinenteribus discriminem constituendum est. Sunt animalia liberales, aliæ serviles ac belluinae. liberales sunt, quæ ex frictione, aut calefactione percipiuntur, quæque per totum corpus sparsæ sunt: quæ hinc exceptæ debent intel-

intelligi. Quare efficitur, proprium temperantiae objectum esse voluptates serviles, quae tactu in determinatis corporis partibus, ex cibo, potu, ac venere percipiuntur. lib. 3. Eth. cap. 10.

x i. Officium viri temperantis est, illicitas, & inhonestas voluptates aversari, licitas moderatè appetere, ac frui eò, quo oportet, modo; & non immoderatè dolere, si forte ne licitis quidem voluptatibus frui licet. Licitæ voluptates sunt, quæ conducunt ad sanitatem, *η ἀσθετικὴν*, id est, *ad bonam corporis habitudinem*, quæque non sunt *τέλειας* τοιούταις, *η πρόπτερον τοῦ καλοῦ*, id est, *supra modum rei familiaris, aut præter decorum*. lib. 3. Eth. cap. 11. Adeoque quæ neque divina, neque civili lege prohibitæ sunt.

x ii. Temperantiae in excessu opponitur *ἀνθεσία*, id est, *intemperantia*: defectus proprio caret nomine, *Ἄγριον μὴ πάντα γίνεσθαι*. Id est, *quia pauci reperiuntur qui in defectu peccant*. Si cui enim nihil fuerit iucundum, nihilque differre alterum ab altero videatur, *ἀναθεσθαι αὐτὸν, καὶ πορρω τὸ αὐθαίρετον εἶναι*. Id est, *is profecto stupidus faterit, εἰς ab humanitate remotissimus*. lib. 3. Eth. cap. 11.

x iii. Vocabulum *ἄνθετος* à prefis ap, tissima similitudine translatum est ad intemperantes. Nam quemadmodum puer à *μηδικῷ οὐρανῷ*, id est, *qui non castigatur, cupide* ditatem

ditatem potius, quam paedagogum sequitur ducem; ita quoque, nisi ~~in~~ ratione castigetur ac coercentur, sensim vires. acquirit, & primò contra rationem insurgit, eamque tandem elidit, atque evertit, suoque vivit arbitratu, ut fieri solet in intemperante. *lib. 3. Eth. cap. 12.*

XIV. Intemperans, & in voluptate peccat, & in dolore; ~~avidentia~~, in voluptate tantum. Intemperans enim voluptatibus invitus caret; ~~avidentia~~, suapte sponte. Ideoque intemperans peccat, & quia omnes voluptates promiscue expetit, iisque nimis cupidè fruitur, & quia nimis dolet, si desideratis voluptatibus non potest frui. At ~~avidentia~~ solummodo peccat, quia omnes voluptates aspernatur. Non potest autem peccare in dolore, quem forte capiat ex usu voluptatis; quia voluptas nemini invito obvenire, ac proinde neque dolorem adferre potest.

XV. Voluptas in unoquoque desiderium sui, & cupiditatem excitat. Id enim quisque expetit quod sibi jucundum est. Cupiditates, vel naturales sunt, & toti speciei communes, ut cupiditas cibi, potus, & veneris: aliæ adventitiæ & unicuique peculiares, ut cum quis hunc vel illum cibum, potum, aut venerem expetit. Non enim omnes eodem cibo aut potu capiuntur, sed aliud alio, *lib. 3. Eth. c. 17.* Hinc sequitur, voluptates alias communes esse,

esse, alias proprias ac peculiares, ut cap. 9. dictum est.

xvi. In cupiditatibus, ac voluptatibus naturalibus ὀλίγοι ἀμαρτάνοσι, καὶ ἐφ' εὐ, ἐπεὶ τὸ πλεῖστον. Id est, pauci peccant, atque id uno modo, nempe in excessu. Non enim peccant, qui cibi & potius tantum sumunt, quantum satis ad sedandam famem, aut sitim: at edere aut bibere quæcunque offeruntur, εἰς αὐτὸν πλεόνασθαι, id est, donec plenior sis, quam natura necessitas postulat, nihil aliud est, quam πλεόνασθαι τὸ καὶ φύσιν τῷ πλεῖστῳ. Id est, modum natura convenientē copiā superare. l. 3. Eth. c. II. Hujusmodi homines appellātur γαστρίμαρτυρι, id est, helluones, glutones, comedones, ventres.

xvii. In cupiditatibus ac voluptatibus propriis, πολλοὶ εἰς πολλαχῶς ἀμαρτάνοσι. Id est, multi peccant εἰς multis modis. Intemperantes enim υπερβάλλουσι οὐ τῷ πλεόνασθαι οἷς μὴ δεῖ, οὐ τῷ μεῖναι, οὐ αὖτοι πολλοί, οὐ μὴ ὡς δεῖ, οὐ μὴ δεῖ, id est, modum superant, vel quod iis rebus delectentur quibus non oportet, vel quod nimia delectentur, vel quod ita ut vulgus, vel quod non ita ut oportet, vel quod νόη quam parte oportet, & si quæ aliæ circumstantiæ in fruendis voluptatibus observandæ sunt. l. 3. Eth. c. II.

xviii. Intemperans omnia, quæ jucunda sunt, aut certe quæ jucundissima sunt, ita avide concupiscit, itaque à suâ cupiditate trahitur, ut illa omnibus rebus habeat potiora.

Διό

Διὸ καὶ λυπῆται, οὐδὲ δύστυχά είναι, καὶ τελείωμαι·
μή λύπης γένεται ἐπιθυμία. Id est, Ideo dolore an-
gitur, & cùm voluptatibus potiri non potest,
& cùm eas concupiscit: semper enim cupidi-
tas cum dolore conjuncta est. lib. 3. Eth. cap. 11.
Atque hac etiam in parte modum excedit.

xix. Intemperantia deterior est ignaviâ,
& timideitate. Primò, quia actiones singula-
res, quibus comparatur temperantia, magis
sunt voluntariæ, quam quibus comparatur
fortitudo: illæ enim circa voluptates versan-
tir, hæ circa dolores: quorum illæ optabiles
sunt, hæ verò fugiendæ. Deinde, quia facilius
est, voluptatibus moderatè expetendis & per-
fruendis, quam periculis intrepidè adeundis,
ac sustinendis affluefieri: illud enim crebras
habet occasiones, & sine periculo; hoc raras,
& cum periculo coniunctas. lib. 3. Eth. cap. 12.

xx. Temperantia dividitur in frugalita-
tem & castitatem. Frugalitas est temperantia
in cibo aut potu: quæ in cibo est, abstinentia;
quæ in potu, sobrietas dici consuevit. Quan-
quam hæc vocabula sœpe confunduntur.

xxi. Frugalitati in excessu opponitur vor-
acitas, & ebrietas; illa in cibo, hæc in potu:
in defecu, nimia à cibo, vel potu abstinen-
tia. Voraces, aut ebrii sunt, qui quantitate
cibi, aut potus, corpus onerant, & mentem
impediunt, majoremque suavitatis, quam
sanitatis, aut facultatum suarum rationem
habent:

habent: abstinentia non est vitiosa, nisi cum est noxia.

xxii. Castitas est temperantia in venere, & rebus ad venerem spectantibus: ut sunt colloquia, gestus, basia, & id genus alia.

xxiii. Castitas vel in conjugio servanda est, vel extra conjugium: in conjugio modus est adhibendus in venere: extra conjugium omnis venus illicita est.

xxiv. Castitati in excessu opponitur libido, & impudicitia; in defectu, nimia à venere abstinentia. Libido in animo est; impudicitia, in verbis, gestibus & actionibus. Vtque locum habet, tum inter conjugatos, tum inter cælibes. Conjuges non solum libidinosi aut impudici sunt, cum violant leges communis tori; sed etiam cum petulanter inter se consuescant. Abstinentia à venere in conjugatis tantum, non in cælibe, potest esse vitiosa.

C A P. XVI.

De Liberalitate & Magnificentia.

§. I.

liberalitas à libero dicta, (non quia liberis debetur, sed quia à libero animo proficiscitur,) definitur virtus servans mediocritatem in appeten-

petendis, dandis & accipiendo pecunii.

II. In hac definitione externum, & internum liberalitatis objectum expressum est. Objectum externum sunt *χρήματα*, id est, *pecunia*. *χρήματα* vocantur ea omnia, *ὅσαν οὐκάνεις τομέσμενη μετεῖται*. Id est, *quorum estimatio-*
nem nummus metitur. lib. 4. Eth. cap. i. Ob-
jectum internum est *pecuniae cupiditas*.

III. Officium liberalitatis in darido & in accipiendo positum est; præcipue tamen in dando. Primo, quia liberalitas in usu magis quam in possessione posita est; atqui dare ad usum, accipere ad possessionem spectare videtur. Secundo, quia virtutis magis est τὸ δῆμον, ἢ τὸ δῆμον πάγχρι, id est, *bene de altero mereri*, quam *beneficio affici*; (illud enim honestum est, hoc utile. lib. 8. Eth. c. 13.) Et, τὴν γὰρ πράτην, ἢ τὴν αὐχεῖην μὴ πράτην, id est, *agere quod honestum est, quam non admittere turpitudinem*. Atqui dare est δῆμον πάγχρι, accipere δῆμον πάγχρι: & qui recte dat, honestè agit; qui accipit, sibi cavet à turpitudine, dum non accipit, nisi quomodo oportet. Tertio, quia gratia, & laus danti potius, quam accipienti tribuitur. Quartò, quia difficilis est sua dare, quam accipere, imò etiam, quam non accipere aliena. Quintò, quia liberalis magis dādo, quam accipiendo amorē sibi conciliat. L. 4. Eth. c. 1. Hisce adde dictū Servatoris nostri; *Beatus est dare, quam accipere. Act. 20. 35.*

IV. Quod

i v. Quod etiam in accipiendo sit posita liberalitas, hinc collendum est. Primo, quia usque dare non potest, qui nihil unquam recipit. Deinde, quia, qui nihil ab aliis accipere vult, damnare videtur eos, qui accipiunt.

v. In dando spectari debet finis, personæ, quantitas & qualitas beneficiorum, tempus, locus, & animus. Finis liberalitatis idem est, qui omnium virtutum, nēmpe τὸ καλόν. Quare qui beneficia, vel lucri, vel honoris, vel voluptatis causâ largiuntur, aviri, ambitionis, intemperantes, & quidvis potius sunt, quam liberales. Non enim beneficium est, quod in quæstum mittitur. *Sen. lib. 4. de ben. cap. 14.* Nam à beneficio abesse debet negotiatio. *Idem lib. 6. de ben. cap. 12.*

vi. In personis consideranda est dignitas. Nam sicuti beneficia malè locata, ne beneficia quidem sunt; ita beneficium dando accipit (ut ait Seneca) qui digno dedit. Quare non sunt quibusvis danda beneficia, ἀς οὐχὶ διδόνει οἰς δέη, id est, ut suppetat, quod possit dare dignis. *lib. 4. Eth. cap. 1.* Indigni omnes sunt, quos novimus esse improbos. Inter probos ii digni censeri debent, quorum vel egestas vel benevolentia, vel merita nobis sunt abunde perspecta. Hac in parte bifaria peccatur: vel cum datur indignis, vel cum non datur dignis: utrumque cavet liberalis quantum potest: ægrius tamen fert, εἰπεῖον μὲν

μὴ ἀνάλογον, οὐτε μὴ δέοντο, id est, se, cum res postularet, non fecisse sumptus, quam fecisse, cum non postularet. lib. 4. Eth. cap. 1.

VII. In quantitate beneficiorum primū habenda est ratio sui ipsius, deinde accipientis. In se ipso considerandæ sunt facultates & decorum. Non debent ergo beneficia exhaustire nostras facultates, ut non suppetat, quod deinceps detur. Non debent etiam esse sordida, aut infra dignitatem nostram. In accipiente consideranda sunt egestas, benevolentia, & merita. Egestatis & benevolentiae causā dantur beneficia; meritorum causa redduntur. Quæ egenis tribuuntur, sat magna sunt, si satis prosunt. Beneficiū enim unus in fame panis, & ardentibus siti, vixq; spiritum per siccas fauces trahentibus, monstrare fontem. *Sen. lib. 3. de ben. cap. 8.* In benevolentia aliorum erga nos illud in officio est, ut ei plurimum tribuamus, à quo plurimum diligimur. *Cic. lib. 1. offic.* Si referenda sunt beneficia bene de nobis meritis, majore mensurā reddenda sunt, si angustia non obstat rei familiaris.

VIII. In qualitate beneficiorum spectanda est utilitas, & justitia. Ea liberalitate utendum est quæ prospicit amicis, noceat nemini. *Cicero lib. 1. offic.* Quæ accipientibus nocitura sunt, ea vel potentibus negare beneficium est. Sic frigidam ægris negamus, & lugen-

lugentibus ac sibi iratis, ferrum; aut amantibus, quicquid contra se usurus ardor petit.

Sen. lib.2. de ben. cap.14. Injusta sunt beneficia quæ aliis eripiuntur. Non enim minus *injusti* sunt, qui aliis eripiunt, quæ aliis largiantur, quam si ista in rem suam converterent. Liberalis ergo debet de suo largiri. *lib. 4. Eth.c. i.* Nihil enim est liberale quod non sit idem justum. *Cic. lib. i off.*

ix. In tempore spectatur celeritas. Nam bis dat, qui citò dat. Minuit enim beneficium magnitudinem cunctatio. Nam cum in beneficio jucundissima sit tribuentis voluntas, multum detrahit beneficio, qui nolentem tribuisse se, ipsa cunctatione testatus est, ac non tam dedisse, quam non retinuisse. *Sen. lib. 2. de ben. cap. i.* Citò dare, est petitionem indigentis dando antevertere. Nihil enim carius constat, quam quod precibus emitur. Itaque cum molestum sit verbum Rogo, hujus facienda est gratia amico, & cuicumque, quem amicum sis promerendo facturus. *Sen. ibid. cap. 2.* Atque hoc sane in liberalitate est optimum: si tamen alterius indigentia non est per se perspecta, optimo proximum est, plura rogantis verba intercidere, ne rogati videamus. *Senec. ibid.*

x. De loco sic statuendum. beneficia quæ honoris causâ tribuuntur, vel benevolis, aut benemeritis, aperte & publicè tribui possunt:

sunt: ita tamen ut absit ostentatio. Quæ tribuuntur egestatis sublevandæ causa, privatim & clam danda sunt. Ea enim vulgare, nihil est aliud, quam accipientis inopiam exprobrare. Interdum etiam vel inscientia que ignaro beneficium tribuendum est; cum scilicet egestatem ejus sublevare volumus, cui ægrè est aliorum opibus indigere.

xii. In animo dantis requiritur *ἀλυσία*, id est, *hilaritas*. Qui enim dando contristatur, pecuniam honestis actionibus anteponit. *lib. 4. Eth. cap. 1.* Hilaritas animi in vultu & verbis apparere debet: ne silentium, aut loquendi tarditas tristitiam imitata, corrum pat beneficia vultu negantium promissa. Quanto melius adjicere bona verba bonis rebus, atque etiam familiarem querelam; *Irascor tibi, quod cum aliquid desiderasses, non olim scire me voluisti. Ego vero mihi gratus, quod experiri animum meum libuit. Postea quicquid desiderabis, tuo jure exiges.* *Sen. ibid. cap. 3.*

xiii. In accipiendo, viro liberali observandum est: Primo, ut non sit petax. Raro enim petendum est beneficium, & non nisi in urgente necessitate; nunquam rependendum, quasi debitum. *Æquissima quidem vox est, & jus gentium præ se ferens, Redde quod debes; sed in beneficio turpissima. Quanquam non potest reddi beneficium petenti.*

Intert.

Interit enim beneficii natura, si transit in mercedem. Secundò, ut oblata beneficia accipiat quidem, sed verecundè. & *χαράς διεργετέων*. id est, non est hominis benefici, promtè beneficium accipere. lib. 4. Eth. cap. 1. Tertiò, non debet accipere ab his, quibus nolle dedisse: veluti ab improbis, aut tyrannis. Grave enim est debere cui nolis. Quartò, non etiam quidvis accipiendum est, sed id tantum, quod rectè datur: hoc est, quod neque danti, neque accipienti ignominiosum est, aut noxium. In primis cavenda sunt beneficia viscata.

xiii. Liberalitati opponuntur *αὐλία*, id est, *prodigalitas*, & *avaritia*. *Αὐλία* dicitur, quasi *οἱ αὐτὸν δυσλύπη*. Id est, *qui ipse se se perdit*. Nam perditio quædam sui ipsius videtur esse *τὸ ξοῖας φθορῇ*, id est, *facultatum interitus*; præsertim *Ἐξηρατώνος*, id est, *cum hisce vitam tueamur*. lib. 4. Eth. c. 1.

xiv. Prodigalitas & avaritia, diversificatione, & excessus est, & defectus. Prodigalitas est excessus in dando, defectus in accipiendo: contra avaritia est defectus in dando, & excessus in accipiendo. Quod si prodigi interdum etiam accipiendo peccent in excessu, illud per accidens contingit. Quia enim volunt usque largiri; cum sua prodegerunt, coguntur aliunde rapere, quod alius largiantur. lib. 4. Eth. cap. 1.

xv. Ava-

xv. Avaritiae tria sunt genera. Primum genus est eorum qui in dando tantum peccant; in accipiendo modum servant: idque vel ἀλγεῖται ἵππους καὶ διλάβειν τὸ αἴγαρον, id est, probitate quadam adducti, aut studio fugienda turpitudinis: vel ἀλγεῖ φόβον, id est, præmetu, ne scilicet si accipiatur, cogantur majora reddere. Hujusmodi homines vocantur φοιδίλοι, γλέχοι, πήμεικοι, καρυπιστοί. id est, preparati, tenaces, folidi, cuminis sectores. Secundum genus eorum est, qui in accipiendo peccant, ut lenones, perductores, meretrices, fures, fornicatores, atque adeo universum genus αἰγαριστῶν. Tertium genus eorum est, qui & in dando simul & in accipiendo peccant, atque hi haud dubie sunt deterrimi. *Ibid.*

xvi. Avaritia multo deterior est prodigalitate. Primum, quia prodigus διατητος īst nō εποτε ἴλιντος, nō iuste τὸ δωρεάν. id est, facile sanari potest, aut atatis maturitate, aut in opia. Nam cum eadē illi convenientia, quæ liberali, dare scilicet, & non accipere, facile potest ad medium pervenire, & dare atque accipere ut oportet. At avaritia senio agettur simul & inopiam. Secundo, quia prodigus multis prodest; at avarus nec sibi quidem ipsi. *lib. 4. Eth. cap. I.*

xvii. Magnificentia est virtus servans mediocritatem & decorum in magno sumptu.

H būs.

bis. Differt enim gradu potius, quam specie à liberalitate. Versatur enim circa actiones pecuniarias ut liberalitas; non quidem circa omnes promiscue, sed solum ~~etiam~~ ~~duo~~ ~~duo~~ id est, circa sumtuosus; sive, quod eodem redit, occupata est solummodo in facieodis sumptibus. Atque in his ~~utrumq[ue]~~ ~~in~~ ~~ad regim~~ ~~per~~ id est, liberalitatem superat magnitudine. Quod vel ipsum nomen indicat. Nam ~~per~~ ~~ad~~ ~~per~~ nihil aliud sonat, quam ~~et~~ ~~per~~ id est, in magnitudine decorum sumus. lib. 4. Eth. cap. 2. Ex quo sequitur, si rurum magnificum etiam liberale esse, sed liberale non esse continuò magnificum.

xviii. Decorum, quod magnificus observat, in eo positum est, ut sumtus operibus, & opera sumtibus, & ambo facultatibus respondeant. Atque hujusmodi sumtus facit non ostentationis, sed honestatis causa: idque ~~non~~ ~~est~~ ~~ut~~ ~~ex~~ ~~luxus~~, id est, hilariter & praelixere, magisque spectat ~~non~~ ~~ut~~ ~~ex~~ ~~ostentatio~~ ~~discretio~~, ~~ut~~ ~~meritis~~, ~~ut~~ ~~mores~~ ~~et~~ ~~modestia~~. Idest, quomodo opus quam pulcherrimum & quam maximè decorum, quam, quanti, & quam minima efficiatur sumtu. Ibidem.

xix. Opera quæ molitur, vel publica sunt: ut, templo & quæ ad templas pectant, nosocomia, xenodochia, Academiae, collegia, & redditus co pertinentes, curiae, palatia, forae

por-

porticus, pontes, fontes; & id genus alia: vel privata; ut, ædes, horti, prædia, supelleæ, vestes, &c. In operibus publicis præcipue quidem magnificentia consistit, sed & in privatis rebus elucet aliquo modo.

xx. In publicis operibus non solum splendor, sed etiam utilitas publica spectanda est, & diuturnitas. Nam facilis est in luxum lapsus, si quis ingentes sumptus & saepe facit in res momentaneas, ut in ludos, spectacula, & id genus alia. Et, si opus diurnum quidem sit, sed nullam præbet utilitatem civibus, minimè videtur id tanquam virtutis opus esse commendandum. Quo in genere merito quis posuerit regum Ægyptiorum pyramides, non sine profusa opum ostentatione in usum sepulchrorum conditas.

xxi. Magnificentia non cadit in privatos ac plebeios; sed tantum in magistratus, & viros illustres, ac principes. Plebeii enim aut opes non suppetunt, ad faciendo sumptus, aut operibus decorum detrahit obscuritas. In iis tamen, quæ semel in vita fiunt, aut raro, ut in nuptiis, & similibus rebus, privati possunt aliquam qualemcumque magnificentiam exercere.

xxii. Magnificentia in excessu opponitur *avaricia*, id est, *luxus*, & *απέρογαλλία*, id est, *imperitia decori*; in defectu *puxerorūtia*, id est, *sordes*.

XIII. *Bárosoi & ἀπόρχαλοι* dicuntur, qui obscuritatis suæ immemores, illustrium virorum mores imitantes, vel facultates suas exhausti, vel splendorem querunt sibi indecorum: veluti si sutor aut sartor sibi principe dignum ædificet palatium, aut curet fieri marmoreum tumulum: tamen qui magnos sumptus faciunt, in opera vel non satis splendida, vel nullam utilitatem, neque publicè, neque privatim habitura.

XIV. *Μεροπεῖται* dicuntur, qui nimis anxie & parcè sumptus præbentes, operibus detrahunt splendorem.

C A P. XVII.

De Magnanimitate & Modestia.

§. I.

Magnanimitas (Græcè μεγαλοψύχη
χία dicitur) hoc loco non significat fortitudinem, ut sæpè, sed virtutem quæ servat mediocritatem in cupiditate & studio magnorum honorum.

11. Objectum magnanimitatis externum, est honor; internum, honoris cupiditas. Magnanimitas enim in magnis est, ut ipsum nomen indicat. Μεγαλόψυχος enim dicitur ὁ μεγάλως αὐτὸν ἀξιῶν ἀξιών. Id est, qui, cum

cum sit magnus, magna se mereri existimat. At inter bona externa nihil maius est honore, ut qui ipsi Deo tribuitur, κού^η μείλιστες φίλαρται οἱ τὸν ἀξιώματά, & τὸ επὶ τοῖς καθηκόντες θλον, id est, & quem illi, qui in magistratu sunt, maximè expetunt, quodque rerum pulcherrimarum primum est. lib 4. Eth. cap. 3.

iii. Officium magnanimi est, magnos honores decenter expetere, oblatos modeſtè admittere, diligenter tueri ac conservare. Est ergo magnanimus τὸν μὴ μεγάθει, αὐτῷ τοῦτον δὲ, μέτρον, id est, magnitudine summus; at quatenus ita ut oportet, honoribus studet, mediis. Ibidem.

iv. Fundamentum quo studium magnorum honorū nititur, est ipsa virtus. Magnanimus vir optimus est, habetque in unaquaque virtute magnum aliquid atque excellens, ipsaque magnanimitas κόσμος τοις ιδεῖς δοστῶν. Id est, virtutum quoddam ornamen-
sum est. Nam majores eas efficit, atque ampliores. Ibidem. Quare cum honores sint præmia & veluti merces quædam virtutis, justum est, ut virtuti ac meritis eorū, quibus tribuuntur, respondeant, & magnis ac magna virtute præditis, cedant magni; & mediocres iis, in quibꝫ mediocres virtutes sunt.

v. Magnanimus ergo non ambit nisi magnos honores, & à bonis ac claris tantum vi-
ris deferti solitos; idque non nimis cupidè

H 3 aut

aut sollicitè , ne rem novam sibi , ac insolitam , sed ut mercedem virtutis sibi debitam , petere videri possit . Quam etiam ob causam non effusè gaudet , si forte magnis honoribus à bonis viris afficiatur , sed moderate *αἰσθητόν τογχάρων, οὐ θελαπέρων.* Id est , *quasi scilicet sua, vel etiam virtus suā minora consecutus.* Interim eos æqui bonique consulit : quia novit , sibi nihil posse majus honore tribui . Honores , qui sibi à vulgo , vel ob res parvas , tribuuntur , non aliter negligit , quam ignominiam ; existimans , neque illos , neque hanc ad se jure pertinere . *Ibid.*

v i. Porrò magnanimitus non in honore solum , sed etiam in divitiis ac principatu , in omni denique fortunā moderatum sese præbebit , *εἴπει δύναμις φειχαρῆς ἐστι, εἴπει ἀνυψώσας αἰσθητόν.* Id est , *neque in secundis rebus effertur latitiā, neque in adversis superabitur mærore.* Nam cui ne honor quidem magnus est , ei principatus aut divitiae non poterunt esse tanti , ut eos immoderate appetat , aut nimis cupidè possideat . Novit quidem , *τι δύναμις συμβάλλει τοῖς μεγαλεψυχίαις,* id est , *res secundas ad magnanimitatem conducere:* sed tum demum , cùm bonis viris obtингunt . Est quidem solus vir bonus πρᾶτος , id est , *honore dignus:* si cui tamen virtus obtингit cum fortunā μεγάλον δέξιον πρᾶτος , id est , *bonore dignior habetur.* Quibus vero sine

vix-

virtute talia bona obtingunt, hi non magnanimi, sed *υαρωποί ται καὶ νοεροί*, id est, *contemtores* & *consumeliosi* evadunt, quia alios fastidiosi, & cum injuriā deprimunt. Qua in re et si similes magnanimo videri possint, plurimorum tamen ab iis distant. Nam cùm magnanimus *πάλιν μητροφόρος*, id est, *alios deficit*, juste illud facit. *Δέξας δὲ τὸν θεόν*. Id est, *ταῦτα enim de unoquoque judicat*, & magnos magni, parvos parvi aestimat: & illos sibi partes, hos inferiores se esse judicat. *Ibidem.*

vii. Hæc magnanimi in utraque fortuna moderatio, non est Stoica quedam *ἀπόδειξις*. Nam certe prærioribus casibus afficitur, ut hominem decet, saltem cum sine arbitris est. Et hos tamen ipsos ita fert, ut nihil faciat præter dignitatem suam. In primis cavet, ne sit *ἰλυφύελκος ή δηιλκος*, id est, *querulus aut supplex*. Id enim hominis est nimiam curam in res humanae conferentis. *Ibid.*

viii. Magnanimus neminem metuit, Hinc fit ut sic *Φιλοσόφοις καὶ φιλοφίᾳ*, id est, *ut aperte se vel inimicium, vel amicum professa-* *tur* *autque veritatem potius cures, quam opiniōnem, omniaque agat & dicat aperte, ni-* *hil diffundulas, nisi force apud vulgus. Ex quo* sequitur, *babil difficultius magnanimo esse,* *quam alterius mutu atque arbitrari vivere, est* *enim hoc servile. Ibid.*

ix. Magnanimo nihil est magnum præse-
-tare.

ac virtute sua. Quare non est *ταυριστής*. Id est, non facile quipiam admiratur. Non est etiam *μυνοίγας*, id est, *mēnor injuriarum*. Nullas enim injurias tanti aestimat, ut non negligendas eas putet, ac pro nihilo ducendas potius, quam vindicandas. Præterea non est *αὐθητόλογός*. Neque enim de se, neque de aliis libenter loquitur. nam neque ut ipse laudetur, magnopere curat, neque ut alii reprehendantur. Quare non est *ιμωβλῆς*, id est, *laudator*, sui scilicet ipsius, *καὶ τὸ παχελόγος*, id est, *neque malodicos*, ne quidem in inimicos. Ibidem. Quod additur; *εἰ πάντες δέ φέρουν*, id est, *nisi illata consumatio provocatur*, directe pugnat cum Servatoris nostri præcepto, Matth. e. 5. v 44.

x. Magnanimus omnia metitur virtutis ac dignitatis suæ splendore. nihil enim iudicat virtute aut honore majus. Quare non patitur voluptate, aut dolore, aut quaestu, aut damno aut infurio, aut tulla alia re, virtutis sua cursum interrumpi: quin ipsam vitam virtuti & honoris postponit. Non est quidem *φιλοκτίθεος*, aut *μικροκλίδων*, sed *μεγαλοκλίδων*, hoc est, non temere se; aut parvus periculis objicit, sed magnis; & magna necessitate urgente: Atque in his apud hunc in S. 5. id est, non patitur vita sua; sed statuit gloriose potius moriendum, quam vivendum perculis turpiter declinatis. Si tamen interdum fugien-

fugiendum est, existimat non esse fugiendum sibi ~~adgoetum~~, id est, manibus demissis, aut manuum demissarum jactatione, ceu remigio quodam cursu acCELERanti. *Ibid.*

xii. Magnanimus paucas res aggreditur, sed magnas & celebres: atque in his ipsius cunctator est, nisi ubi magnus honor proponitur. *Ibid.*

xiii. Beneficia libenter dat: non accipit, (necum ut petat) nisi cum verecundia: illud enim præstantioris, hoc inferioris hominis est. Si quæ tamen accipit, ea statim majore mensura compensat; & bene de se meritum novo beneficio devincit. Hinc fit, ut acceptorum cœtiūs, quām datorum beneficiorum, membroriam deponat: libentiusq; audiat commemorari quos ipse beneficiis affectit, quām à quibus beneficiis affectus est. Præterea ita comparatus est, ut res pulchras ac splendidas, easque steriles malit possidere, quām fructuosas, & utiles. *Ibid.*

xiv. Magnanimus aliis se prudenter accomodaç: inter magnos ac graves, magnum se ac gravem præbet; inter mediocres & humiles, gravitatem comitate temperat. Generosum enim est, inter magnos ~~superūs~~, id est, gravitatem præferre: inter humiles, ridiculum est. Utrumque enim magni animi est, & locum inter æquales: tucri, & inferiores non contemnere. *Ibid.*

x i . v . Loca honorata raro frequentat : ne aut petere honorem videatur , aut cogatur aliis sese summittere . Incessu utitur tardo , voce gravi , & oratione sedata . neque enim festinare solet , quia multis negotiis se non implicat , sed & curiosus , id est , neque vehementer contendit , quia nihil ei videtur esse magnum . *Ibidem* .

x v . Magnanimitati in excessu opponitur *χαῦρός* , id est , *fastus* , in defectu *μικροψύχα* , id est , *pusillanimitas* .

x vi . *Χαῦροι* propriè dicuntur fungosi : & quæ fungosa sunt , vento repleri solent , factum est , ut *χαῦροι* dicantur hoc loco , qui virtute vacui , solâ virtutis opinione tumeat , virtutesque sibi inesse existent , aut quæ non insunt , aut maiores quam insunt , honoresque sibi arrogant indebitos , & munera quibus gerendis omnino sunt incepti . Præterea id hinc *χαῦρον* è *χάρη* , id est , *ernatum* , sibi quarunt ex uestitu atque habitu corporis , & similibus aliis : divitias jactant , quasi ex his honorem consecuturi : & quod caput rei est , alios præ se contemnunt . *Ibid* .

xvii . Pusillimes sunt animo adeo dejecto , ut omnes honores promiscue negligantur etiam eos qui sibi jure merito debentur .

xviii . Neutri duorum videntur esse agniti , id est , mali . & *γένεται* è eis , id est , aliis enim non summati mali . Vtrique tamca-

pec-

peccantibus fastuosi, sunt in aliorum affectu, ful-
ti; pusillanimes, *timidi*, id est, *timidi*, *segnores*.
Quare utriusque reprehendendi; illi, quia se
iis honoribus, ac muneribus ingerentes, qui-
bus gerendis sunt impares, Reip. non parum
nocent: hi, tam quia suis se bonis spoliant,
quibus digni sunt, malamique de se opinio-
nem apud alios concitantes, tum quia Reip.
se se subducunt, cui poterant utiliter operam
navare; tum denique hac ipsa de se opini-
ione deteriores evadunt. *Ibidem.*

xix. Modestia hoc loco non sumitur pro
continentia, aut *moderatione* *cupiditatum*; ut
sumitur a Cicerone, lib. 3. *ad Heren.* non
pro *modestia*, ut lib. 1. *Off.* non etiam pro
temperantia, ut lib. 3. *Tusc.* Sed pro ea vir-
tute, quae servat mediocritatem in *cupiditate*, & *studio* *mediocrius*, & *parvorum* ho-
norum. Modestia enim ita se habet ad ma-
gnanimitatem, ut liberalitas se habet ad ma-
gificentiam. Vtrobique non objectorum
diversitas, sed ejusdem objecti diversa quan-
titas duas virtutes facit, gradu potius, quam
specie differentes. Quare ut in magnis ho-
noribus magnanimus, ita in parvis & me-
diocribus se debet gerere modestus.

xx. Modestus eos solùm honores ambic,
qui suæ virtuti ac mœritatis debentur, quosque
præsens status Reip. & occasio temporum-
sue difficultate indulget.

xxi. Cum

xxi. Cum modestia conjuncta est animi æquabilitas & humilitas: neque enim effusè gaudet vir modestus ob honores concessos: nec immodecè dolet ob negatos aut ereptos: neque se supra alios, æquè aut etiam aliquantè minus honoratos, insolenter accusa contemtu effert: sed tantum locum suum sicutur, ut nihil aliis detrahatur.

xxii. Modestiae in excessu opponitur φιλοδοκία, id est, *ambitio*: in defectu, ἀφιλοδοκία, id est, *nimia animi demissio*: nisi quod sape fiat, ut virtus ipsa his nominibus significetur; quia nullum illi proprium nomen à Græcis tributum est. *lib. 4. Eth. cap. 4.*

xxiii. Ambitiosus majores honores ambabit, quam vel sua virtus exigit, vel æquitas ac præsens temporum conditio permettit; vel æquales ac meritis suis convenientes ambitionis cupide. Cum ambitione fere conjuncta est præsumptio, & superbia. Ambitiosus enim & ea sibi arrogat quæ non habet; aut saltē majora quam habet; & alios superciliosè præ se contemnit.

xxiv. Α' φιλόποιος dicitur, qui nulla honorum cupiditate dicitur: adeo ut ne debitos quidem sibi honores ambit, ulro delatos vel repudiet, vel ægri admittat, indiligeretur gerat, ac nulla plane cura custodiatur.

CAPUT

C A P. XVIII.

De Mansuetudine.

§. I.

Mansuetudo primitus videtur bestiis tributa, quæ essent cicuratæ, & manibus tractari assuetæ; postea vero adhibita ad significandum animum tractabilem; & iræ suæ inoderantem. Græcè dicitur *περιότης*: quanquam non satis propriè. nam qui propriè vocatur *περιάθη*, non nihil declinat à medio ad defectum, eo quod non *πραγματεύεται*, sed tantum *προσφέρεται* esse videatur, id est, non *ad ulciscendum*, sed tantum *ad ignoscendum prouisus*: cum tamen mediocritati utrumque adesse oporteat. *lib. 4. Eth. cap. 5.* Nam noa minus irascendum est, & misericordia, quando oportet, quam non irascendum & ignoscendum, cum non oportet.

ii. ii. Mansuetudo est virtus servans mediocritatem in irascendo & vindicando. In principe, aut magistratu dicitur clementia.

iii. Objectum mansuetudinis internum est ira: objectum externum sunt ea omnia quæ iram provocare solent, ut offendit, damnatum, injuria, ignominia, & *ληψία*, id est, contumelias sui & suorum, & id genus alia.

iv. Quid ira sit, capitulo odiatum est.

Hoc

Hoc loco solùm observandum est, iram esse omnium affectuum vehementissimum, turpissimum pariter & perniciöfissimum. Et enim rationem violentissimo quodam impulsu sede sua deturbat, & vultum, totumque corpus turpissimo habitu sic deformat, ut iratus à furente solo tempore differre viserit possit, nisi quod ille sit ingeniosior noctandi. Præterea, cum animus flagrare coepit dira illa cupiditate vindictæ, fit impotens sui, & non decori tantum, sed etiam arctissimum saepe necessitudinum obliviscitur, ac ruit in omne genus funestissimorum flagitorum, hoc unum ingeniosus, ut illis noceat, à quibus se offendit esse existimat: ceterum rationis omnis & confilii expers.

v. Quare si alibi, hic certè omni studio, curaque entendum est, ut animus statim circuretur, & ratione se tractari a duci permitat. Vbi enim mens iræ servit, ibi nihil rete, nihil consideratè fieri potest.

vi. Ad quam rem nota id videtur esse necessarium, ut omnis planè vitetur ira, sed modo in irâ, atque vindictâ, & mediocritas servetur. Non enim omnis ira vitiosa est, sed ea tantum, quæ cum rectæ rationis judicio pugnat. Nam ut ira immoderata, atque imtempestiva, & ipsa mala est, & multorum, & maximorum malorum causa: ita moderata & opportuna ira laudabilis censeri debet, & utilis.

utilis ad alias virtutes, fortitudinem impri-
mis, & illam justitiae partem, quæ delinquentibus poenas irrogat, melius exercendam.
Apostolus certè iram non damnat, sed iræ
vehementiam, & diuturnitatem: mediocritē
iram aut imperat, aut permittit, cùm inquit:
*O γειτόνες Ε μὴ αμαρτάνετε· ὁ πλούτος μὴ επιδύ-
τω επὶ τῷ παροξυσμῷ νοῦν.* id est, *Irascimi-
ni & nolite peccare: ne occidat sol super iram
vestram. Eph. 4. Vers. 26.*

VII. Quod Seneca profert adversus Ari-
stotelem, prorsus falsum est. Si ira, inquit,
rationem exaudit, & sequitur quæ ducitur,
jam non est ira, cuius proprium est contumacia,
sed alio nomine appellanda est. lib. 5.
de irâ, cap. Nam & irati quidam constant si-
bi, seseque continent, cum incolumes inta-
ctosque dimittunt, quibus irascuntur, & à
nocendo abstinent, etiam tum, cum ira non-
dum decessit. Notum enim est illud Platoni-
nis; vapulares, si iratus nos essem. Deinde,
quoties ratio justam & necessariam vindic-
tam decrevit delinquenti irrogandam, ira
decretum illud firmat, atque efficit ne ab
injustâ misericordia subvertatur.

VIII. Mediocritas in irascendo servabitur,
si irascamur iφ oīs δᾶ, κή oīs δᾶ, τη j ē oīs δᾶ,
κη δᾶ, κη δᾶ, κη δᾶ. id est, quas ob res, &
quibus: oportet. præterea quemadmodum,
quando, & quādīm aperte. lib. 4. Etib. cap. p.
ix. Pr-

ix. Primum ergo considerandæ sunt causæ, & irritamenta iræ. Nam non levi de causa irascendum est; sed cum demum, cum aut gloria Dei violatur, aut tranquillitas Reip. turbatur, aut nostra vel nostrorum salus periclitatur, aut existimatio læditur, aut injuria ac nostris petulanter infertur.

x. Secundo habenda est ratio personarum: Neque enim omnibus à quibus causas iræ nobis præberi judicamus, promiscue irascendum est, aut sine discrimine. Sunt enim qui sua sponte, vel etiam per ludibrium causæ objiciunt: in hos justa potest esse ira, atque indignatio nostra. Sunt etiam qui per imprudentiam offendunt: his, si cum pœnitentia delictiveniam petunt, irasci inhumani est; modo imprudentia affectata non sit, & dolo careat. Præterea non eodem modo, neque æquè facile irasci debemus magistrati & subditis, parentibus & liberis. Nam quibus major debetur reverentia, in eos non tam facilis debet esse iræ locus.

xi. Tertio, modus iræ faciendus est. Turpissimum enim est, & bellua magis, quam homine dignum, sic ira commoveri, ut furore potius, quam consilio, aut ratione egisse videaris, ad quod te ira impellit. Et cum primi iræ motus vehementissimi sint, iis statim ratio se debet opponere: aut si quando rationem minus attentam ira operpressit,

prefsit, proximum est illud Poëtæ:

— *Nefrana animo permitte calenti.*

Dñ spatiū, tenuemque moram.

Aut consilium Athenodori philosophi, quod Augusto dabat, ne scilicet iratus, aut diceret, aut faceret quicquam, priusquam omnes litteras Alphabeti ordine recensuisset.

xii. Quartò tempus considerandum est, & cum eo locus. Atque hic observandum est, ne in gravioribus & apertis delictis nimis tardè, aut in levioribus, & non satis liquidis, nimis citè irascamur. In primis ira abstinentiam est in seriis consultationibus, aut in conviviis, aliisque locis gaudio destinatis. Quod si forte aliquid ira dignum hic objicitur, de eare alio-loco ac tempore agendum, idque adhibitis arbitris, ut res componatur potius, quam in illicitam vindictam erumpat.

xiii. Quintò observandum est, ut ira non sit diuina. Quæ enim diu fovetur, tandem in odium degenerat. Quia autem ira causa offesa est, ea vel gratis delinquenti condonanda est, vel qualicumque satisfactione præcuate remittenda, atque ipsa adeo memoria, si fieri potest, deponenda, ne postea ira recrudeseat.

xiv. Ex ira vindicta proficiuntur, eaque vel defensiva vel offensiva. vindictam defensivam docendi causa vocamus, quâ malum propulsamus; offensivam, qua malum irritanti,

tanti, aut delinquenti inferimus. Defensivam vindictam omnibus modis esse licitam, omnes homines facile confitebuntur. Nihil enim naturae, nihil rationi magis consentaneum, quam malum amoliri.

xv. Vindicta offensiva vel publica est, vel privata: quarum illa à magistratu, quā magistratus est; hæc à privatis, aut à magistratu ex privata causa aut affectu exercetur. Vindicta publica, vel in hostes exercetur, vel in subditos: illa bellum, hæc poena nominatur.

xvi. Bella incertum semper eventum habent, & maximis calamitatibus referuntur: quare temere non sunt suscipienda. Quotiesnamen in pace non licet sine injuria vivere: quoties de religione agitur, de libertatis, de patriæ, parentum, ac liberorum defensione, tam justum quam necessarium est, bello se finesque suos tueri, & hostium etiam fines invadere, si priores laceraverunt. Sed cum duo sint genera decertandi (ut inquit Ciceron) quibus homines ius suum solent inter se tueri, unum per disceptationem, alterum per vim; tum demum ad posterius confogendum est, si uti non licet superiore. lib. i. Offic.

xvii. Poena, quæ à magistratu delinquentibus infligitur, non solum licita est, sed etiam necessaria. Niuria enim licentia (ut inquit Seneca) adversus malos, crudelitas est adversus bonos. Nam cum mali sola poena formi-

formidine à peccatis deterreantur, pœnâ sublatâ, quicquid libet, sibi licere existimabunt, omniaque jura societatis evertent, & qui potentiores sunt, ceteros habebunt arbitrio suo obnoxios. Quare ita probanda est mansuetudo, (verba sunt Ciceronis) ut adhibeatur Reip. causâ severitas, sine quâ administrari civitas non potest. Interim autem omnis animadversio contumeliâ vacare debet, & non ad ejus qui punit, sed ad Reip. utilitatem referri. Cavendum etiam, ne major pœna quam culpa sit; &, ne iisdem de caufis alii plectantur, alii ne appellantur quidem. Lib. 1. offic. Imò legum præsidem, civitatisque rectorem decet, ut rectè præcipit Senecca, quamdiu potest, verbis, & his mollioribus, curare ingenia, ut facienda suadeat, cupiditatemque honesti & æqui conciliet animis, faciatque vitiorum odium, pretium virtutum: transeat deinde ad tristiorum orationem, quâ moneat adhuc & exprobret: novissime ad pœnas, & has adhuc leves & revocabiles: ultima supplicia sceleribus ultimis ponat, & nemo pereat, nisi quem perire etiam pereuntis interficit. lib. 2. de Ira cap. 3..

XVII. Tria sunt pœnarum genera, (ut rectè Gellius) caufis suis ac finibus distincta. Vnum est, quod *aglaos* vel *μετερία* vel *πονησία* vocatur, quum pœna adhibetur emendandi gratiâ. Alterum, vocatur *μυωγία*, quæ

quæ tum adhibetur, cùm dignitas, au^terioritasque ejus, in quem est peccatum, tuenda est, ne prætermissa animadversio, contemtum ejus pariat, & honorem levet. Tertium genus ἀρχὴ μητρὸς à Græcis nominatur, cùm punitio propter exemplum est necessaria, ut ceteri à similibus peccatis, quæ prohiberi publicitus interest, metu cognitæ pœnæ prohibeantur. lib. 6. cap. 14.

xix. Vindicta privata nemini licita est. nisi cui necessaria est. Nam cùm magistratus sit minister Dei, οὐκέτι εἰς ὅργον τῷ οὐρανῷ πράσσει, id est, ωτὸς ad iram, siue pœnam, facienti quod malum est. Rom. 13. 4. ita magistratus munus injustè involat, qui privatam vindictam aggreditur. His adde, quod vindicta privata filios, in quos exerceatur, dæteriores efficiat, eosque vel ignoratos reddat, vel ad iram denuo, atq; odium concitet. Vindictam necessariam appello, cùm malū non potest nisi malo propulsari, veluti cùm quis alterius noxiam infert, ut vitam suam inculpatâ tutelâ defendat, omnibus aliis evadendi modis ademtis. In hoc certè casu valet illa naturæ lex; Vim vi repellere licet.

xx. Mansuetudini in excessu opponitur ἀρχὴ λότου, id est, iracundia; item crudelitas: in defectu ἀρχῆς, id est, ira vacuitas quadam, atque lenitudo. Iracundia modum exeedit in ira; crudelitas in exigenda pœna aut vin-

vindicta. Nam qui ignotos homines & obvios non in compendium, sed occidendi causa occidunt, non tam crudeles, quam feri nominandi sunt. Crudeles enim proprie dici videantur, qui puniendi causam habent, modum non habent. Sicuti Phalaris, quem aiunt non quidem in homines innocentes, sed supra humanum ac probabilem modum servisse. *Sen. de Clem. lib. 2. cap. 4.*

xxi. Iracundi dicuntur, qui qualibet ex causa, & quibuslibet, & ubi vis & quovis tempore irascuntur, idque & citius, & vehementius, & diutiūs, quam oportet. Quanquam hæc omnia non reperiuntur in eodem, sed in aliis alia. Si quis enim his omnibus esset obnoxius, neque secum ipse, neque cum aliis vivere posset. Nam τὸ κακὸν καθ' αὐτὸν ἀπόλλυται καὶ ἐλόκλυρον ἦ, ἀφέγεται γίνεται. id est, dum per se malum perdat, tum si integrum sit, intolerabile officetur. *lib. 4. Eth. cap. 5.*

xxii. Iracundiæ tres sunt species, ἀκροχλία, quæ etiam ὄργια λέπτης, generis nomine vocatur, πτιχρότης, & χαλεπότης, quæ & βαρυδυνία dicitur: Latine, *excandescens*, *amari-*
tudo, & *savitia* dici poterit. Excandescentes, aut ut Seneca eos vocat, stomachosi dicuntur, qui facile, & citò, & vehementer irascuntur. Sed quia φωρούσι τὴν τὴν ὄξυτην, id est, *ob animi concitati celeritatem aperti* sunt, iram citò deponunt. Amari sive ama-

amarulenti vocantur, qui diu irascuntur. iram enim premunt, ut nullius suasione possit mitigari: παύλος γάρ γίνεται ὀπεραποδόσιον. id est, tum demum quiescit, cum injuriam est ultra. Quod si hoc non contingit, iram in seipsis decoquunt: ad quam rem tempore opus est. Sævi, aut, ad verbum, difficiles, appellantur, qui omnibus modis modum excedunt, & non patiuntur se placari sine vindictâ, aut castigatione. lib. 4. Eth. cap. 5.

xxiiii. Lenti nuncupantur, qui ne ob iustas quidem causas irascuntur quibus, quantum, ubi & quando oportet. Hoc vitium omnibus quidem cavendum est (nam ignavi & servilis ingenii est, nulla prorsus re ad iram concitari) sed iis præfertim, qui aliis præsunt. Nam omnem disciplinam labefactat, & latissimam sceleribus fenestram appetit, impunitas peccandi.

xxi v. Ex duobus tamen virtutis iracundia lexitudine deterior est, magisque mansuetudini adversa. Nam & frequentior est, & ad convictum vitæque societatem minus accommodata. lib. 4. Eth. cap. 5.

C A P. XIX.

De Veracitate.

§. I.

Veritas virtutes, quæ restant, versantur *αληθεία τὸς λόγου, καὶ πράξεως, τὰς* cū *τοῦ ὄμιλου, καὶ τὸ συζῆν*. Id est, circa sermones, & actiones, que in hominum congressu, & vita quotidiana consuetudine solent adhiberi. In his enim vel veritas spectatur, ac falsitas; vel jucunditas, & molestia: atque hæc vel cū *τοῦ ὄμιλου, καὶ* ēn *πάσῃ τοῦ κοινοῦ βίᾳ*, id est, in conversatione, atque adeo in omnibus, que in vita quotidiana solent usu venire; vel cū *τοῦ παιδιᾶς*, id est, in jocis. lib. 2. Eth. c. 7. & 4. Eth. cap. 8.

II. Hinc nascuntur tres virtutes ὄμιλην-*γή*: quarum una, quæ in conversatione spectat veritatem & falsitatem, ἀληθεία, id est, *veritas*, aut potius, *veracitas*, ab Aristotele vocatus, Latine, *candor*, *integritas*, *finceritas*: altera, quæ jucunditatem & modestiam spectat in universa conversatione, *φιλία* nominatur, non quòd sit idem, quod amicitia, sed quòd illi sit admodum affinis, Latine, *comitas*, & *affabilitas*: tertia, quæ spectat jucunditatem in jocis, *ἀργαλεία* dicitur, Latine *urbanitas*. lib. 2. Eth. cap. 7.

III. Veracitas est virtus, sermone, gestu, vesti-

vestitu, atque adeo tota vita, veritatem profitendi.

v. Objectum veracitatis non solum sermo est, sed etiam gestus, vestitus, atque adeo quicquid in vita quotidiana solet esse signū, quo mentis nostræ sententiam, affectus, & quicquid in animo est, aliis prodimus. In his enim omnibus excessus & defectus; ac proinde mediocritas, habere locum possunt. Possumus enim aliis vel hoc ipsum dicere, quod res est, vel etiam plus, aut minus.

v. Officium veracis est ἀληθεία, id est, veritatem profiteri, non quidem εἰ τῷς ὄμοιοῖς, id est, in paciis conveneri, (id enim ad justitiam spectat) sed εἰ σὺ περὶ ἀληθείαν, id est, in iis rebus, in quibus nihil refert, sive, quæ citra injustitiam hoc vel illo modo fieri possunt. lib. 4. Eth. cap. 7.

vi. Iam vero veritas omnis in æqualitate, & convenientia consistit. Veritas alia Logica est, alia Ethica: illa est orationis, aut si qua alia re conceptus nostros aliis prodimus, convenientia cum objecto, sive cum re significata: hæc est convenientia cum mente, & animi sententia. Quare cum mens nostra saepe hallucinetur, & de propositis rebus perperam judicer, fieri potest, ut quod Logicè falsum est, sit tamen Ethicè verum, & vice versa. Quare vide §. 14.

vii. Hoc loco non Logica, sed Ethica
veri-

veritas consideranda est; atque ea non in verbis tantum, sed in tota vita. Vir enim candidus omnia agit sine fictione, nihil dissimulat, neque verbis, neque vita, nisi ob justas causas: atque id tamen ipsum sine dolo, atque mendacio.

VIII. Causa tam candidæ sinceritatis hæc est, quod verax omnis sit αὐθέκεσσις, καὶ φιλαληθῆς, id est, ita veritatem amet, ut nullius gratia à veritate recedat. Quid enim is simulare, aut dissimulare possit, ὃ τὸ μὴ ψεῦδος καὶ οὐχ' αὐτὸ φαῦλον καὶ ψευχόν τὸ δὲ ἀληθὲς καλὸν καὶ ἐπαιρητόν; id est, cui mendacium, per se, ac suā naturā, malum aequo vituperandum; verum, honestum est, & laudabile? lib. 4. Eth. cap. 7.

IX. Hinc sequitur, veracem etiam ἰσπαχῆ, id est, equum & justum esse, & fidem in promissis & pactis constanter servare, neminemque ullâ re mentiendo intervertere. Etenim οὐ τοῖς μὴ Δίκαιοις ἀληθέσιν, ἐπ μᾶλλον ἀληθέσιοι τοῖς θεοῖς Δίκαιοις οὐδὲ αὐχεῖν τὸ ψεῦδος μὲν δίκαιοις, οὐ καὶ καὶ αὐτὸ πλαβεῖτο. Id est, qui veritatem profitetur in rebus, in quibus id nihil refert, si multo magis profitebitur veritatem, in quibus id magnopere refert. Mendacium enim ut rem turpem vitabit. quod jam etiam per se, suāque naturā vitabat. lib. 4. Eth. cap. 7.

X. Vir candidus utitur prudentia in veritatis professione. Neque enim semper, & ubi-

que prodit id, quod verum est, neque apud quosvis. Magna enim in veritate varietas est, & multi in ea gradus necessitatis. Est enim veritas quædam, quam per conscientiam, & leges taciturnitatis, non licet propalare: quædam, quam quidem propalare licet, sed tum demum, cum magistratus, aut is, qui in nobis præest, id exigit: quædam etiam, quæ propalari quidem potest, sed apud eos solum, quorum interest eam cognoscere: quædam denique, quæ promiscue & fine cautione proferri potest. Hæc omnia vir candidus, & verax, pro sua prudentia debet discernere: atque hoc est, serpens em, ex præscripto Christi, miscere cum columba. *Marsh. i 6. v. 16.*

xii. Hæc prudentiæ cautela in candore eiusque sese extendit, ut liceat subinde, vel indirecta responsione, vel ambiguis quidem, sed tamen significantibus, & usitatis loquendi formulis interrogationes eludere; vel parte veritatis indicata, reliquum reticere, ad declinandam necessitatem indicandi eam veritatem, quæ & sibi aliisve nocitura, & nullis profutura. Ambiguitates illæ, quæ una tantum parte usitatæ significationis sunt, altera plane inusitatæ, (quales apud Anabaptistas, & Iesuitas in usu sunt) nullo colore defendi possunt. Quo in genere peccabat ille, qui, cum triginta dierum essent cum hoste pactæ inducitæ, noctu populabatur agros, quod

quodd dietum essent pactæ, non noctium, induciæ. Cic. lib. i. Off.

xii. Veritati in genere opponitur mendacitas, ut ita dicam, hoc est, studium mentiendi.

xiii. Mendacium est fallax significatio. Vel pleniū, Mendacium est, cùm quis fallendi animo sciens volensque verbis aut vitâ profitetur, quod aliter se habere existimat. Duo enim ad mendacium necessaria sunt, voluntas dicendi falsum, & animus fallendi: ut autem falsum sit, quod dicitur, non est necessarium. Potest enim quis mentiri, qui dicit, quod verum est, si putet nempe se falsum dicere. In mendacio enim Ethica, non Logica falsitas requiritur.

xiv. Porrò aliud est mentiri, aliud mendacium dicere. Qui mentitur (inquit P. Nigidius apud Gellium) fallit quantum in se est; qui mendacium dicit, ipse fallitur. Vir probus præstare debet ne mentiatur, prudens, ne dicat mendacium. lib. ii. cap. ii.

xv. Mendacia sunt duorum generum: vel enim sola libidine mentiendi fiunt, vel intentione alicujus effecti ex mendacio sequuti. Atque hæc iterum distribuuntur in mendacia perniciosa, jocosa, & officiosa. Mendacium perniciosum dicitur, quod ad nocendum; jocosum, quod ad delectandum; officiosum, quod ad juvandum vel se, vel alios

I 2 com-

comparatum est. *Aug.lib.de Mend. cap. 14.*

xvi. Omne mendacium per se ac naturā suā malum est. Primō, quia est abusus vocū, quæ datæ sunt ad cogitationes nostras aliis significandas. Secundō, quia auditorem deducit in errorem: error autem mentis malum est, sicut veritas illius ornamentiū. Tertiō, quia minuit dicentis ~~ἀληθειαν~~. Hæc enim lucrificiunt mendaces (inquietab Aristoteles) ut ne fum quidem illis credatur, cùm vera dicunt. *Diog. Laërt. in vitâ Arist.* Quartō, quia lædit humanam societatem, in quâ, fide sublatâ, nihil potest esse firmum.

xvii. Ex quo certe colligitur, mendacia perniciosa, & illa, quæ solâ fiunt mentiendi libidine, viro bono fugienda esse, sive privatus is sit, sive in magistratu constitutus, utpote quæ per se mala sunt, & nihil in se boni continent, quo malum illud compensetur. Quidquid mendacia perniciosa præter propriam rationem mali, detrimentum alicui adferunt, eoque nomine injusta sunt. Itaque hæc haud dubiè nono præcepto, aliis que S. Scripturæ locis prohibentur.

xviii. Aliorum mendaciorum alia videtur esse ratio. Hæc enim aliquid in se boni continent, quia alicui prosunt, & nulli nocent: eoque nomine ad charitatem referenda videri possunt, ac proinde non esse peccata, in primis mendacia officiosa. Imò videri

videri posset, interdum peccatum esse, non mentiri; veluti cum aliquis se, aut proximum suum mendacio potest à morte liberare, certo peritum, si non fuerit mentitus. Hæc speciosa sunt: attamen ab Augustini sententiâ non videtur recedendum, statuentis, omnia mendacia, etiam officiosissima, peccata esse, & nono præcepto, aliisque S. Scripturæ locis prohiberi. Nam quod per se malum est, non potest ulla effecti ratione fieri bonum. Non enim facienda sunt mala, ut eveniant bona. Rom. 3. vers. 8. Et licet generales sint sententiae, quibus in sacris litteris mendacia prohibentur; nostrum tamen non est, exceptionem fine manifesto Scripturæ loco adhibere. Quare contendimus peccata officiosa esse mendacia, sed peccata tamen quæ levem habent culpam. Quod si officiosa mendacia peccata sint; tanto magis jocosa debent pro peccatis haberi, quanto majus bonum est prodeesse, quam delectare. His adde, quod Scriptura condemnat omnem μωρολογίαν, id est, stultiloquium. Ephes. 5. v. 4. imò omne verbum δόγμα, id est, otiosum. Matt. 12. vers. 36. Multo magis mendacium jocosum: si nempe eo dicatur animo, ut ei auditor fidem habeat.

xix. In mendaciorum censu habendæ non sunt fabulæ, apologi, parabolæ, hyperbolæ, ironiæ, & si quid præterea est Rheto-

I 3 rici

rici apparatus. In his enim neque voluntas est dicendi falsum, neque animus fallendi. Imò ne falsitas quidem, sed figurata tantùm orationis significatio.

x x. Veritas, ut dictum est, consistit in æqualitate, & convenientia orationis & vite cum mente & animi sententia: falsitas, in inæqualitate. Quare sequitur, veritatem esse simplicem, mendacium vero duplex: potest enim vel plus esse in oratione, quam in re est, vel etiam minus. Veracitati ergo duo opponuntur vitia; in excessu, ἀλαζονεία, id est, arrogancia; in defectu, εἰρωτεία, id est, dissimulatio. lib. 2. Eth. cap. 7.

x x i. Arrogantes dicuntur qui simulant, sibi aut ea inesse bona, quæ non insunt, aut majora, quam insunt. Idem dicuntur adulatores, cum aliis plus tribuunt, quam revera habent. Omnis enim adulator mendax est. Sed de adulazione sequenti cap. Arrogantes sunt duorum generum: quidam se jactant ~~propter~~, id est, nullius gratiâ; alii, honoris, vel lucri gratiâ. Qui nullius gratiâ se jactant, vanitate potius peccant, quam malitiâ: max tamen similes sunt; alter enim mendacio non delectarentur. Qui se honoris aut lucri causa jactant, detersores sunt. Non solum enim mendacio, sed etiam ambitione peccant, aut intemperantiâ, imò etiam injustitiâ. iis enim muneribus